
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                           

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  12978  del  29/03/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione elenchi delle domande ammesse, ammissibili non finanziabili, non ammesse e dello schema di "Nomina a
responsabile del trattamento dei dati personali ex art. 28 del Reg. UE 2016/679". Avviso pubblico "per la realizzazione di
percorsi integrati finalizzati a prevenire e rimuovere ogni forma di discriminazione fondata sull'orientamento sessuale o
sull'identità di genere" - Priorità "Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico l). (Rif. DE n. G15330 del 08/11/2022).Codice
Sigem 22095D.

G04424 03/04/2023

 



OGGETTO: Approvazione elenchi delle domande ammesse, ammissibili non finanziabili, non 

ammesse e dello schema di “Nomina a responsabile del trattamento dei dati personali ex art. 28 del 

Reg. UE 2016/679”. Avviso pubblico "per la realizzazione di percorsi integrati finalizzati a prevenire 

e rimuovere ogni forma di discriminazione fondata sull’orientamento sessuale o sull’identità di 

genere” - Priorità “Inclusione Sociale” – Obiettivo specifico l). (Rif. DE n. G15330 del 

08/11/2022).Codice Sigem 22095D.  

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi”; 
 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I 

del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 4 febbraio 2020, n. 26 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche 

per l’Occupazione); 

- la Determinazione Dirigenziale G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito 

l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli interventi" della Direzione Regionale 

“Istruzione, Formazione e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e 

Politiche per l’Occupazione) al dott. Paolo Giuntarelli; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G07939 del 17/06/2022 avente ad oggetto 

“Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale “Istruzione, 

Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. 

583446 del 14 giugno 2022”; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.e ii.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

 

VISTI inoltre: 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati (di seguito RGPD), il quale garantisce che il trattamento dei dati 

personali si svolga nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, nonché della dignità 

dell’interessato, con particolare riferimento al diritto alla protezione dei dati personali; 

- il Provvedimento dell’autorità Garante per la Protezione dei Dati Personali recante “Misure e 

accorgimenti prescritti ai titolari dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativamente 

alle attribuzioni delle funzioni di amministratore di sistema” del 27 novembre 2008 come 

modificato in base al provvedimento del 25 giugno 2009; 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G15330 del 08/11/2022 avente ad oggetto Programma 

Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 - Avviso Pubblico per la realizzazione di 

percorsi integrati finalizzati a prevenire e rimuovere ogni forma di discriminazione fondata 

Atto n. G04424 del 03/04/2023



sull'orientamento sessuale o sull'identità di genere - Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più 

sociale" - Priorità "Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico l) Codice Sigem 22095D; 
 

- la Determinazione Dirigenziale n. G00890 del 26 gennaio 2023: Nomina della Commissione di 

valutazione dei progetti a valere sull'Avviso Pubblico - Programma Fondo Sociale Europeo 

Plus (FSE+) 2021- 2027 - Avviso Pubblico per la realizzazione di percorsi integrati finalizzati 

a prevenire e rimuovere ogni forma di discriminazione fondata sull'orientamento sessuale o 

sull'identità di genere - Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" - Priorità "Inclusione 

Sociale" - Obiettivo specifico l) Codice Sigem 22095D. 

 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine previsto dall’Avviso Pubblico in parola (alle ore 17:00 

del 22/12/2022), sono pervenute da parte dei soggetti proponenti complessivamente n. 20 proposte 

progettuali; 

 

CONSIDERATO che le operazioni di ammissibilità e valutazione, così come previsto agli artt.10 ed 

11, rispettivamente “ammissibilità e valutazione” delle proposte progettuali ed “esiti dell’istruttoria 

per l’ammissione al finanziamento” dell’Avviso Pubblico di cui trattasi, sono state oggetto di verifica 

di ammissibilità formale, volta ad accertare la sussistenza dei presupposti per l’accesso alla fase di 

valutazione tecnica; 

PRESO ATTO degli esiti delle verifiche di ammissibilità formale trasmessi da Cles s.r.l. con la nota 

prot. n. 188 del 21/03/2023, acquisita con protocollo regionale n. 315009 in pari data; 

PRESO ATTO altresì, dell’esito della valutazione tecnica delle proposte progettuali, di cui alle 

risultanze dei lavori della sopra menzionata Commissione di valutazione, verbale n.1 del giorno 

24/03/2023, trasmesso ed acquisito in pari data al protocollo regionale con il n. 334813; 

 

TENUTO CONTO che le risorse finanziarie per il presente Avviso sono complessivamente pari a  

€ 1.500.000,00 (eurounmilionecinquecentomila/00) a valere sul PR FSE+2021-2027 Priorità 

“Inclusione Sociale” – Obiettivo specifico l); 

 

CONSIDERATO che le attività relative all’Avviso in parola da parte dei soggetti beneficiari, di cui 

all’elenco Allegato A, parte integrante della presente determinazione dirigenziale, implicano il 

trattamento dei dati personali di cui è Titolare la Regione Lazio, nella persona dell’Avv. Elisabetta 

Longo, Direttrice della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione, ai 

sensi di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679; 

PRESO ATTO che: 

- l’articolo 4, n. 2) del RGPD definisce «trattamento»: qualsiasi operazione o insieme di operazioni, 

compiute con o senza l’ausilio di processi automatizzati e applicate a dati personali o insiemi di dati 

personali, come la raccolta, la registrazione, l’organizzazione, la strutturazione, la conservazione, 

l’adattamento o la modifica, l’estrazione, la consultazione, l’uso, la comunicazione mediante 

trasmissione, diffusione o qualsiasi altra forma di messa a disposizione, il raffronto o 

l'interconnessione, la limitazione, la cancellazione o la distruzione; 

- l’articolo 4, n.7) del RGPD definisce “Titolare del Trattamento”: la persona fisica o giuridica, 

l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che, singolarmente o insieme ad altri, determina le 

finalità e i mezzi del trattamento di dati personali; quando le finalità e i mezzi di tale trattamento 

sono determinati dal diritto dell’Unione o degli Stati membri, il titolare del trattamento o i criteri 

specifici applicabili alla sua designazione possono essere stabiliti dal diritto dell’Unione o degli 

Stati membri; 

Atto n. G04424 del 03/04/2023



- l’art. 4, n. 8) del RGPD definisce “Responsabile del Trattamento”: la persona fisica o giuridica, 

l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta dati personali per conto del titolare del 

trattamento; 

- l’art. 28 del RGPD dispone che, qualora un trattamento debba essere effettuato per conto del 

titolare del trattamento, quest’ultimo ricorra unicamente a responsabili del trattamento che 

presentino garanzie sufficienti per mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate in modo 

tale che il trattamento soddisfi i requisiti del Regolamento e la tutela dei diritti dell’interessato; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 28, paragrafo 1 del RGPD, i soggetti beneficiari di cui 

all’elenco Allegato A, parte integrante del presente provvedimento, presentano garanzie sufficienti per 

mettere in atto misure tecniche ed organizzative adeguate in modo tale che il trattamento dei dati 

personali di cui la Giunta Regionale del Lazio è Titolare soddisfi i requisiti e il pieno rispetto delle 

disposizioni previste dal RGPD e garantisca la tutela dei diritti dell'interessato; 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di assicurare il rispetto delle disposizioni sopra descritte, 

approvare lo schema di “Nomina a responsabile del trattamento dei dati personali ex art. 28 del 

regolamento UE 2016/679”, di cui all’Allegato E al presente provvedimento, parte integrante e 

sostanziale del presente atto, nell’ambito della realizzazione di interventi di cui all’Avviso pubblico 

"per la realizzazione di percorsi integrati finalizzati a prevenire e rimuovere ogni forma di 

discriminazione fondata sull’orientamento sessuale o sull’identità di genere” - Priorità “Inclusione 

Sociale” – Obiettivo specifico l); 

 

RITENUTO pertanto, necessario: 

- approvare gli elenchi delle proposte progettuali di cui all’ Avviso Pubblico per la realizzazione di 

percorsi integrati finalizzati a prevenire e rimuovere ogni forma di discriminazione fondata 

sull'orientamento sessuale o sull'identità di genere - Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" 

- Priorità "Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico l) Codice Sigem 22095D. (Rif. 

Determinazione Dirigenziale n. G15330 del 08/11/2022), che formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, così come di seguito indicati: 

- proposte progettuali ammesse al finanziamento, come da Allegato A; 

- proposte progettuali ammissibili non finanziabili per esaurimento delle risorse, come da 

Allegato B; 

- proposte progettuali non ammesse, come da Allegato C, con l’indicazione dei motivi di 

esclusione di cui alla legenda allegato D; 

- procedere con successivo atto, a cura dell’Area “Attuazione degli Interventi”, all’impegno di 

spesa, relativamente a ciascuna proposta progettuale approvata, subordinatamente all’esito 

positivo delle verifiche previste dalle normative vigenti; 

D E T E R MI N A  

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione Dirigenziale: 

- di approvare gli elenchi delle proposte progettuali di cui all’ Avviso Pubblico per la realizzazione di 

percorsi integrati finalizzati a prevenire e rimuovere ogni forma di discriminazione fondata 

sull'orientamento sessuale o sull'identità di genere - Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" - 

Priorità "Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico l) Codice Sigem 22095D. (Rif. Determinazione 

Dirigenziale n. G15330 del 08/11/2022), che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, così come di seguito indicati: 

- proposte progettuali ammesse al finanziamento, come da Allegato A; 

Atto n. G04424 del 03/04/2023



- proposte progettuali ammissibili non finanziabili per esaurimento delle risorse, come da 

Allegato B; 

- proposte progettuali non ammesse, come da Allegato C, con l’indicazione dei motivi di 

esclusione di cui alla legenda allegato D; 

- procedere con successivo atto, a cura dell’Area “Attuazione degli Interventi”, all’impegno di 

spesa, relativamente a ciascuna proposta progettuale approvata, subordinatamente all’esito 

positivo delle verifiche previste dalle normative vigenti; 

- di dare atto che l’avvio delle attività sarà subordinato alla notifica, tramite PEC da parte dell’Area 

“Attuazione degli Interventi” della Determinazione Dirigenziale di impegno di spesa; 

- di approvare lo schema di “Nomina a responsabile del trattamento dei dati personali ex art. 28 del 

regolamento UE 2016/679”, di cui all’Allegato E, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

nell’ambito dell’Avviso Pubblico "per la realizzazione di percorsi integrati finalizzati a prevenire e 

rimuovere ogni forma di discriminazione fondata sull’orientamento sessuale o sull’identità di 

genere - Priorità “Inclusione Sociale” – Obiettivo specifico l); 

- di stabilire che il modello Allegato E di cui al presente atto, sottoscritto dal Responsabile incaricato 

(in formato pdf, con firma olografa o digitale) limitatamente ai soggetti beneficiari di cui 

all’allegato A, dovrà essere trasmesso tramite il sistema di monitoraggio Sigem nella sezione 

“Gestisci Comunicazioni” presente in Anagrafica entro e non oltre 10 giorni dal ricevimento della 

Determinazione Dirigenziale di impegno di spesa per l’avvio delle attività di cui al precedente 

punto, e successivamente verrà restituito con la stessa modalità, firmato dal Titolare del 

trattamento. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Regione Lazio, su www.lazioeuropa.it oltre 

che sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

 

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

  

 La Direttrice 

 Avv. Elisabetta Longo 

Atto n. G04424 del 03/04/2023




